
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32839 19Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 044 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ ALVES DA SILVA, 
mat. 23922/1/1, licença saúde, no período de 04/02/2015 a 
05/03/2015, conforme laudo médico nº 164398A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 801680

PORTARIA CONJUNTA SEDAP/CEPLAC Nº 001 de 
13/02/2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA E O SUPERINTENDENTE DA 
COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a execução do Programa de Desenvolvimento 
da Cadeia Produtiva do Cacau do Estado do Pará e a necessidade 
de se implementar ações específi cas voltadas à promoção 
comercial do cacau e chocolate produzidos no Estado,
R E S O L V EM:
Art. 1º Criar um Grupo de trabalho interinstitucional para 
elaborar o Plano de Promoção Comercial do Cacau e Chocolate 
do Estado do Pará.
Art. 2º Designar para integrar o referido grupo os servidores 
Antônio Fernando de Souza Reis, Arnaldo Jorge Martins, José 
Carlos Oliveira de Medeiros, Luiz Pinto de Oliveira, e Maria de 
Lourdes Martins Minssen, da SEDAP e Aliomar Arapiraca da Silva, 
Fernando Antônio Teixeira Mendes, José Luiz de Souza Brígido, 
José Raul dos Santos Guimarães, Paulo Júlio da Silva Neto, 
Raimundo da Silva Mello Junior, da CEPLAC.
Art. 3º Atribuir aos servidores Luiz Pinto de Oliveira (SEDAP) 
e Raimundo da Silva Mello Junior (CEPLAC) a coordenação dos 
trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP
JAY WALLACE MOTA
Superintendente da Comissão Executiva do Plano da Lavoura 
Cacaueira do Estado do Pará - CEPLAC

Protocolo 801774

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 032/2013
Termo aditivo: 3
Data de assinatura: 23/02/2015
Objeto: Alteração de valor para R$14.880,91
Vigência: 23/02/2015 a 25/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público e 
continuidade do serviço público.
Contrato: 2013-032
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte do Recurso 
Origem Recurso
20122129745340000    339037    0101000000    Estadual
Contratado: OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA - ME
Endereço: Conj. Cidade Nova VI, WE 84, nº 1131, Anexo B, 
bairro Coqueiro.
CEP. 67.140-250 - Ananind eua/PA
Telefone: 0
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 801695

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 25/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO:Dar apoio no transporte do servidor  Patrick Heleno 
dos Santos Passos e Thiago Marcelo Pacheco de Oliveira aos 
município de Tracuateua,Augusto Corrêa e S. João da Ponta.
PERÍODO: 05/03 a 06/03/2015 Nº DE DIÁRIAS:1,5
VALOR: R$182,50 (Cento e Oitenta e Dois Reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: JONATAS TAVARES
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
MATRÍCULA: 5214424-1   CPF:186.392.912-68
ORDENADOR: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO
CPF: 155.220.912-15

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 26/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO:Conduzir o servidor Fábio Tourão ao município de 
Tucuruí.
PERÍODO: 05/03 a 09/03/2015   Nº DE DIÁRIAS:4,5
VALOR: R$607,50 (Seiscentos e Sete  Reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: JOÃO MONTEIRO
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
MATRÍCULA: 1172018   CPF:151.817.662-34
ORDENADOR: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO
CPF: 155.220.912-15

Protocolo 801582

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 28/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO:Participar de reunião com as lideranças do setor 
produtivo da região do Baixo Amazonas,juntamente com 
Secretário da SEDEME- Dr. Adnan Demachki.
ORIGEM/DESTINO:Santarém/Belém.
PERÍODO: 05/03 a 06/03/2015 Nº DE DIÁRIAS:1,5
VALOR: R$235,50 (Duzentos e Trinta e Cinco  Reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
CARGO / FUNÇÃO: Secretario de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
MATRÍCULA: 5693730-8   CPF:118.229.022-15
ORDENADOR: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO
CPF: 155.220.912-15

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 29/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO:Dialogar e defi nir com os pescadores artesanais de 
caranguejo sobre a produção que será comercializada no evento 
da semana santa.
ORIGEM/DESTINO:Belém/Tracuateua/Augusto Corrêa/São João 
da Ponta.
PERÍODO: 05/03 a 06/03/2015   Nº DE DIÁRIAS:1,5
VALOR: R$182,50 (Cento e Oitenta e Dois  Reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: PATRICK H. DOS SANTOS PASSOS
CARGO / FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
MATRÍCULA: 57211941   CPF:630.827.642-15
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
CPF: 118.229.022-15

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 30/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO:Dialogar e defi nir com os pescadores artesanais de 
caranguejo sobre a produção que será comercializada no evento 
da semana santa.
ORIGEM/DESTINO:Belém/Tracuateua/Augusto Corrêa/São João 
da Ponta.
PERÍODO: 05/03 a 06/03/2015   Nº DE DIÁRIAS:1,5
VALOR: R$182,50 (Cento e Oitenta e Dois  Reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: THIAGO M. PACHECO DE OLIVEIRA
CARGO / FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
MATRÍCULA: 57175440   CPF:679.171.352-68
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
CPF: 118.229.022-15

Protocolo 801884

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 103/2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - TERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 004/2015 - DEAF/DAF, de 
26.02.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora CARMEN LÚCIA NASCIMENTO SANTOS, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/
Gerente de Informação e Titulação, matrícula nº 80845087/1, 
para responder pela Coordenadoria de Documentação e Arquivo 
no período de  09.02.2015 a 10.03.2015, na ausência do titular 
EDMILSON MARTINS DA SILVA, por motivo de Licença Saúde.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
02 de março de 2015        

Protocolo 801436

PORTARIA Nº 079/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 002/15-Ouvidoria, datado de 
10.02.2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, ROSE MARY 
DIAS DE SOUZA LIMA, Engenheira , matrícula nº 3168301/1, 
programadas para 02.02.15 a 03.03.15, concedida através da 
Portaria nº 075/15,de 06.02.2015, publicada no DOE nº 32.828  
de 12.02.2015, fi cando o referido período em aberto.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 12 de fevereiro de 2015

Protocolo 801437

PORTARIA Nº 095/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 042, de 10.02.2015- GLT.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta)dias, de Licença Premio ao servidor, 
RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA BORGES, Motorista, matricula nº 
5063191-1,no período de 09.03.15 a 07.04.15,correspondente 
ao período aquisitivo de 15.09.2007 a 14.09.2010.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 25 de fevereiro de 2015

Protocolo 801438

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3704, de 13.02.2015, 
que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo nº 049, datado de 
11 de novembro de 1978, expedido pelo Governo do Estado do 
Pará, através do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em nome 
de ARLY CARVALHO TRINDADE, referente a uma área de 2920ha. 
(dois mil, novecentos e vinte hectares), localizada no Município 
de Portel, cujos documentos referentes ao mesmo, foram 
anexados ao Processo Administrativo nº 2014/578703-ITERPA, 
de interesse de CARLOS MANUEL PEDROSO ANTUNES PEREIRA.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(PA), 19.02.2015
Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo 801547


